

Direzione Acquisti

## RISPOSTE AI QUESITI III

**Oggetto: Procedura di gara DAC.0214.2023 – AQ per l'esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria di fabbricati ferroviari e relative pertinenze a servizio dell'esercizio ferroviario e, ove necessario, della relativa progettazione esecutiva.**

### **Quesito 28**

Circa il nucleo tecnico, si richiede, se i professionisti debbano essere distinti per abilitazione, oppure è possibile inserire un singolo professionista, ingegnere che sia iscritto all'Ordine Settore A Civile/Ambientale, Industriale iscritto al settore A, e dell'Informazione iscritto al settore A, quindi il singolo che possieda la triplice iscrizione.

### **Risposta**

Si conferma quanto riportato nell'Allegato D - Contenuto offerta tecnica, ossia sarà oggetto di valutazione la messa a disposizione del concorrente, per tutta la durata dell'appalto, di un nucleo tecnico composto da professionisti distinti tra loro e dal DT, i cui requisiti richiesti per le categorie di professionisti sono:

- Ingegnere o Architetto iscritto al relativo ordine di appartenenza (Settore A Civile/Ambientale o sezione A Architettura);
- Ingegnere Industriale iscritto al settore A del relativo ordine di appartenenza;
- Ingegnere dell'Informazione iscritto al settore A del relativo ordine di appartenenza.

### **Quesito 29**

In seguito a quesito già presentato ci è stato risposto che il modello "dichiarazione costo manodopera" si trova nell'area allegati della busta amministrativa. Abbiamo verificato nuovamente e non riusciamo a trovare tale allegato. Si richiede di caricarlo.

### **Risposta**

Il modello "dichiarazione costo manodopera" è presente e scaricabile nell'area allegati della busta amministrativa.

### **Quesito 30**

Buongiorno,

si chiede come effettuare il download della documentazione della gara, considerato che le indicazioni di Allegato I - Istruzioni accesso file

Via dello Scalo Prenestino, 25 - 00159 Roma

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane  
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di  
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del  
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma

Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma

Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300



(...) è sufficiente cliccare sul seguente link:

Direzione Acquisti → Lavori → DAC.0214.2023 → 8. Allegati AQ

All'apertura del link si presenterà la seguente schermata e nel campo indicato dalla freccia bisognerà inserire l'indirizzo email:

DAC\_SET\_2023\_C@rfi.it

(...) inserire la password:

Serrecchia.23@

sembra non funzionare

### **Risposta**

Il download della documentazione di gara, eccetto gli allegati allo schema di Accordo Quadro, va fatto direttamente dalla cartella Busta Amministrativa del Portale Acquisti di RFI.

Per il download degli allegati allo schema di Accordo Quadro basta seguire correttamente le indicazioni dell'“Allegato I Indicazioni per Download” al Disciplinare di gara.

### **Quesito 31**

Il disciplinare di gara a pag.34 riporta testualmente “Il Concorrente, per ciascun Lotto cui intende partecipare, dovrà essere inserire la propria offerta economica, mediante digitazione del ribasso, che sarà applicato alle tariffe poste a base di gara”.

Si chiede a questa S.A. di indicare quali siano le tariffe a base di gara, su cui sarà applicato il ribasso offerto dal concorrente.

### **Risposta**

Le Tariffe di RFI a base di gara sono quelle indicate al punto j) dell'art. 43 dello schema di Accordo Quadro.

### **Quesito 32**

Con riferimento alla gara in oggetto, per l'attribuzione del punteggio 2.3 Nucleo tecnico sono richieste varie figure professionali, tra cui "informazione".

- a) Si chiede se per tale figura è riferita al professionista iscritto nell'albo degli ingegneri provinciale sezione A (laura quinquennale vecchio ordinamento o una delle lauree Specialistiche di II livello di cui al D.M. 509/99 nonché una delle Lauree Magistrali di cui al D.M. 270/04) settore C (ingegneria dell'informazione).
- b) Tale figura può essere ricoperta da un professionista Ingegnere indicato per la progettazione o facente parte del RTP indicato?

### **Risposta**

- a) Deve trattarsi di una figura professionale iscritta all'albo nella sezione A del settore dell'Ingegneria dell'Informazione.
- b) La figura può essere ricoperta da un professionista ingegnere indicato per la progettazione o facente parte dell'RTP indicato, ma deve essere un soggetto differente dal Direttore tecnico.

**Quesito 33**

In riferimento all'avvalimento, a pag. 28 primo capoverso del disciplinare di gara è indicato che il contratto di avvalimento dovrà essere redatto nel rispetto delle specifiche disposizioni prescritte al successivo paragrafo E), cui si rinvia.

Non riuscendo a trovare il paragrafo menzionato all'interno del disciplinare si chiede a quale paragrafo far riferimento e se possibile pubblicare un fac simile di contratto da redigere.

**Risposta**

L'indicazione relativa al “successivo paragrafo E” è un mero refuso. Il paragrafo relativo all'Avvalimento è il VII (pag. 23 e 24 del Disciplinare di gara).

IL fac simile del contratto di avvalimento è già presente tra gli allegati al Disciplinare di gara (Allegato F).

**Quesito 34**

In riferimento alla gara in oggetto si chiede conferma che l'importo della garanzia definitiva è fissata al 10 % (dieci per cento) del corrispettivo contrattuale complessivo o se invece è da calcolarsi con le modalità di cui all'art. 117 comma 2 del D.Lgs. 36/2023.

**Risposta**

Si conferma quanto indicato al Punto 1 del Paragrafo X.4 in combinato disposto con il Punto 3 del Paragrafo VIII.1 del Disciplinare di gara.

**Quesito 35**

Si chiede se per la garanzia provvisoria e definitiva è possibile applicare le riduzioni previste per il possesso ISO 9001 e ISO 14001.

**Risposta**

Per la garanzia provvisoria e definitiva è possibile applicare esclusivamente la riduzione prevista per il possesso ISO 9001, come specificato al punto 3 del Paragrafo VIII.1 del Disciplinare di gara.

**Quesito 36**

Vi chiediamo se i soggetti progettisti che hanno partecipato alla redazione della progettazione definitiva possono essere indicati dal concorrente quali professionisti a cui verrà affidata la progettazione esecutiva.

**Risposta**

Come specificato al Paragrafo V.1 del Disciplinare di gara, l'attività di supporto alla verifica degli elaborati progettuali posti a base di gara rientra tra le cause ostative di cui all'art. 95, comma 1, lett. b) e c) del Codice appalti. È tuttavia consentito ai progettisti che abbiano prestato tale attività, al fine di superare la presunzione di incompatibilità di cui alla disposizione citata, dimostrare che l'esperienza acquisita nell'espletamento

degli incarichi non è tale da determinare un vantaggio che possa falsare la concorrenza con gli altri operatori. La verifica dell'adeguatezza della dimostrazione fornita è rimessa a una valutazione discrezionale della Stazione Appaltante.

**Quesito 37**

In merito ai requisiti dell'ingegnere Industriale e dell'Informazione, si chiede di specificare la classe di laurea per una più puntuale identificazione dei professionisti

**Risposta**

Ai fini del requisito in questione, la premialità deve riferirsi esclusivamente all'iscrizione all'albo in quanto la stessa risulta subordinata al possesso della classe di laurea prevista nell'albo di appartenenza.

**Quesito 38**

In riferimento all'Allegato D - Contenuto offerta tecnica, punto 1.1.1 Qualifica del direttore tecnico, si chiede se in caso di partecipazione di costituendo RTI composto da consorzio d'impresе di cui all'art. 65. c.2 lett. c (mandataria) e impresa singola (mandate), la figura del direttore tecnico possa essere dipendente della consorziata indicata quale esecutrice dei lavori, oppure dipendente dell'impresa singola mandate.

**Risposta**

Si conferma; la figura del direttore tecnico può essere dipendente sia della consorziata indicata quale esecutrice dei lavori, sia dell'impresa singola mandate.

**Quesito 39**

Con la presente si chiede di chiarire se, nel caso di partecipazioni a tutti i lotti, va presentato un unico Allegato A (domanda di partecipazione).

Inoltre, considerato che i vari lotti non hanno le stesse categorie di lavorazioni, si chiede di chiarire con quali modalità vanno diversificati i subappalti.

**Risposta**

Va presentato un unico Allegato A (domanda di partecipazione), replicando, all'interno dello stesso tutte le informazioni necessarie per ciascun lotto per il quale si intende partecipare.

**Quesito 40**

Con la presente si chiede se un operatore economico sprovvisto della categoria OG2 può partecipare subappaltando la stessa al 100%.

**Risposta**

Vedi risposta al Quesito n. 2

**Quesito 41**

Si chiede in caso di consorzio di cui all'art. 65 c.2 lett. c) d.lgs 36/2023 non in possesso



della qualificazione per la progettazione, se le consorziate che verranno indicate quali esecutrici sono iscritte nel sistema di qualificazione SQ003-A1 possano essere indicate quali progettisti.

**Risposta**

Si, purché in possesso di adeguata classifica.

Il Responsabile del Procedimento  
per la fase di affidamento  
**Alessio Sammartino**